1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HẠ HOÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH - UBND Hạ Hoà, ngày        tháng        năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại chính sách về thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Hạ Hoà

Căn cứ Quyết định số 1096QĐ-UBND ngày 12/05/2023 của UBND

huyện Hạ Hoà về việc phân bổ chi tiết vốn ngân sách trung ương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023;

Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại

chính sách về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn

huyện Hạ Hoà, năm 2023 (Tiểu dự án 2: thuộc Dự án 6: Truyền thông về giảm

nghèo đa chiều), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo chuyển biến về nhận thức, trách

nhiệm của người dân; đặc biệt là người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ

mới thoát nghèo và các tổ chức chính trị - xã hội về mục đích, ý nghĩa, nội dung,

giải pháp của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

Nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ cao góp phần huy động nguồn lực thực hiện

mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị, các vấn đề thắc mắc, tồn tại ở

cơ sở, từ đó tăng cường trách nhiệm của cấp ủy chính quyền trong triển khai các

nhiệm vụ thực hiện mục tiêu chương trình; đưa chính sách hỗ trợ giảm nghèo

vào cuộc sống nhằm hỗ trợ thoát nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

Hội nghị được tổ chức dân chủ, an toàn, thiết thực và hiệu quả; Bảo đảm

tạo điều kiện thuận lợi để mỗi người dân được bình đẳng, công khai tham gia

phát biểu, đóng góp ý kiến, đề đạt nguyện vọng và các kiến nghị, đề xuất trực

tiếp đối với các cấp chính quyền trong việc thụ hưởng chính sách giảm nghèo.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung đối thoại

- Đối thoại làm rõ các nội dung, chương trình mục tiêu quốc gia về giảm

nghèo, giúp người dân vùng nghèo hiểu rõ, chấp hành chủ trương, đường lối của

Đảng và Nhà nước, tiếp cận và thụ hưởng các chính sách, cơ chế giảm nghèo, an

sinh xã hội; chuyển đổi phương thức canh tác, sản xuất theo hướng khoa học,

2

phát triển chuỗi giá trị, tăng cường gắn kết quân dân, gắn kết phát triển kinh tế -

xã hội với xây dựng thế trận lòng dân, quốc phòng và an ninh nhân dân.

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội, cộng đồng và sự vào cuộc của cả hệ

thống chính trị nhằm thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, thúc đẩy tăng

trưởng kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Hình thức đối thoại

 - Chủ trì hội nghị đối thoại phổ biến các văn bản hướng dẫn triển khai

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo giai đoạn 2021-2025;

- Đối thoại bằng ngôn ngữ, hỏi và trả lời giữa các bên trực tiếp tham gia

đối thoại. Người dân đặt câu hỏi hoặc kiến nghị để cán bộ trả lời; cán bộ đặt câu

hỏi để người dân thảo luận cho ý kiến. Hình thức đối thoại (hỏi và trả lời) theo

các nhóm sau đây được thực hiện tại cấp xã, thôn, bản:

- Người dân hỏi để tìm hiểu và biết rõ về các chính sách giảm nghèo, cán

bộ hỏi để biết rõ hơn về thực trạng quá trình triển khai thực hiện các chính sách

giảm nghèo tại địa phương.

- Tham gia thảo luận về cách thức, phương pháp tổ chức triển khai thực

hiện các chế độ chính sách giảm nghèo.

- Những nội dung mang tính chất đề nghị hỗ trợ, mức đầu tư dự án.

- Người dân phản ánh chính kiến của mình về tính phù hợp của chính sách

Giảm nghèo và việc tổ chức thực hiện của chính cơ sở. Kiến nghị, đề xuất.

3. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian: Quý II, Quý III năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau)

b) Địa điểm: Tại trụ sở UBND các xã: Đan Thượng; Yên Kỳ; Xuân Áng.

4. Thành phần:

a) Cấp huyện:

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo, công chức phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Cấp xã, thị trấn:

- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn phụ trách công tác giảm nghèo.

- Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội các xã, thị trấn.

- Đại diện các hộ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đang sinh

sống trên địa bàn các xã, ưu tiên cho phụ nữ nghèo, dân tộc.

5. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí đối thoại về Chương trình được bố trí từ nguồn ngân sách theo Quyết

định số 1096/QĐ-UBND ngày 12/05/2023 của UBND huyện về việc phân bổ chi tiết

vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. Thuộc

3

Dự án 6 - Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều: Tổng số tiền: 132 triệu

đồng; Số tiền bằng chữ: Một trăm ba mươi hai triệu đồng chẵn).

                Chi tiết các nội dung theo phụ biểu đình kèm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, tài liệu để tổ chức đối thoại Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững ở các xã theo kế hoạch đề ra.

- Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp về việc thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 với người dân, hộ

nghèo, hộ cận nghèo; hộ mới thoát nghèo tại địa phương.

- Thống nhất với các xã về thời gian, địa điểm tổ chức đối thoại tại các xã

theo kế hoạch. Kết thúc đợt đối thoại tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức đối thoại

về UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Tài chính – KH: Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội tham mưu UBND huyện cấp kinh phí thực hiện Chương trình; hướng

dẫn quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thông báo về nội dung, mục đích, ý nghĩa của hội nghị để nhân dân trên

địa bàn được biết. Chuẩn bị báo cáo kết quả thực hiện công tác giảm nghèo năm

2022 và ước thực hiện năm 2023; tổng hợp ý kiến của nhân dân trên địa bàn về lĩnh

vực giảm nghèo và an sinh xã hội đảm bảo khách quan, phản ánh đúng nguyện vọng

của nhân dân.

- Mời đại biểu của địa phương và đại biểu đại diện trưởng thôn, hộ nghèo,

hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn tham dự hội nghị.

- Trả lời ý kiến của đại biểu đại diện hộ nghèo về những vấn đề thuộc thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại về chính sách thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Hạ Hoà, năm 2023.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND

huyện (qua phòng Lao động - TBXH) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động - TBXH;

- CT; Các PCT;

- UBMTTQVN huyện (Phối hợp);

- UBND các xã, thị trấn;

- Các phòng, ban liên quan;

- Lưu: VT; LĐTBXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

          Ngô Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T15:12:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Anh Vũ<vuna.ubhahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T15:57:57+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T15:58:01+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T15:58:06+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T15:58:19+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!